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Abstrakt

Augustin (Tin) Ujević (1891/1955) patří k nejvýznamnějším chorvatským básníkům. Cílem

této práce je představit Ujevićův ţivot, dílo a světonázor na pozadí jeho básnické tvorby ze

třicátých a první poloviny ĉtyřicátých let, do roku 1945, kdy mu je jugoslávským reţimem

zabráněno publikovat. V tomto období vydává dvě básnické sbírky, Auto na korzu (1932) a

OjaĊeno zvono (1933), které jsou kostrou této práce, a dvě sbírky esejů, Skalpel kaosa (1938)

a Ljudi za vratima gostionice (1938), které jsou základním pramenem při studiu Ujevićova

myšlení o literatuře a ţivotě. Teoretickým a metodologickým východiskem práce je

interpretace, jako výsledek hermeneutické filosofie W. Diltheye, H. G. Gadamera a P.

Ricoera.
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Abstract

Augustin (Tin) Ujević (1891/1955) belongs to the most important Croatian poets. This thesis

proposes to think of Ujević’s life, work and view of world against background of his poetry

from the 1930s and first half od 1940s by the year 1945, when the regime of then Yugoslavia

forbade him to publish. During this period he published two anthologies of poetry, Auto na

korzu (1932) and OjaĊeno zvono (1933), both of which form skeleton of this work, and as

well two collections of essays, Skalpel kaosa (1938) and Ljudi za vratima gostionice (1938);

both of them have been keystones of study of Ujević’s contemplations about literature and

life. Theoretical and metodological resource of this work is interpretation in the sense of

hermeneutical philosophy of W. Dilthey, H. G. Gadamer and P. Ricoer.
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Úvod

Tahle slova zĉernala hloubkou.

Tyhle písně dozrály i bez hluku.

Ony, jen tak, byly vyvrhnuty tmou

a teď ĉekají odpověď na podanou ruku.

Tin Ujević, Medaile V

Důvodem pro práci, kterou jsem zvolil, mi byla a stále jest otázka objektivity. V průběhu

několika předešlých staletí se nám podařilo vyvrátit moţnost všeobecně platné Pravdy, ĉímţ

jsme nastolili v našem civilizaĉním prostoru duchovní pluralismus, relativismus a

perspektivismus. Nijak nelituji břitvou setnuté Pravdy, naopak, vítám a vkládám veškeré

naděje do světa bez Lţi. Proto Pravdu, jakoţ i ostatní mrtvé věci, nehodlám křísit. Dodnes ale

existují malé, drobné pravdy, které se kaţdodenně uskuteĉňují v otevřeném a vřelém

mezilidském rozhovoru. Z toho důvodu jsem zvolil hermeneutiku, vědu o rozumění.

Rozumění má tři dimenze: rozumění sobě, rozumění tobě a ĉinění sebe tobě

srozumitelným. Tedy. Jak rozumět svému horizontu a všemu, co se v něm nachází? Jak

zpřístupnit tento horizont druhým? Jak rozumět cizímu horizontu? Jak se vyvádět ze svých

horizontů? Jaké jsou pravdivostní hodnoty našich horizontů? To je jen úzké spektrum otázek,

kterými se moderní hermeneutika dnes zabývá.

Poněvadţ je rozumění všudypřítomné, neboť ĉlověk vţdy nějak rozumí sobě a světu,

ve kterém se pohybuje, bývá hermeneutika povaţována za propedeutický obor, úvod do

duchovních věd, zaloţených právě na rozumění smysluplných forem: na rozumění uvědomělé

i neuvědomělé lidské ĉinnosti, na rozumění výsledků této ĉinnosti, na rozumění textů,

záznamů, pozůstatků, dokladů a fragmentů skuteĉnosti.

Jiţ z naznaĉeného je zřejmé, ţe hermeneutika je oborem s velmi široce vymezeným

předmětem zkoumání a téměř universálními závěry. Jakmile jsem se zaĉal hermeneutikou

zaobírat, zjistil jsem, ţe její bytostnou kostru tvoří jiné svébytné vědy, bez nichţ by objasnění

a řešení hermeneutického problému nebylo moţné. Proto jsem své studium hermeneutiky

rozšířil o studium literární vědy, jazykovědy, především pak sémiotiky, o studium různých

filozofických disciplín, například ontologie, gnoseologie, filozofie jazyka, estetiky nebo

axiologie.

Na základě nabitých poznatků jsem došel k prvnímu závěru této práce. Není moţné
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vyjmout z úseĉky ţivota urĉitou ĉást a tu hermeneuticky rozebrat. Je moţné o ní objektivně

referovat aţ tehdy, kdy bude hermeneuticky rozebrán celek, celá úseĉka. Jinak by to bylo jako

vstupovat do plynoucího rozhovoru. My nejlépe porozumíme danému stavu, kdyţ zjistíme,

jak jsme do daného stavu dospěli. A ještě lépe mu porozumíme, kdyţ zjistíme, kam nás tento

stav dovedl. Přestoţe se práce zabývá hermeneutickým rozborem urĉitého periodu básnické

tvorby Augustina Ujeviće, musel jsem své studium opět rozšířit, a to o celý jeho kniţní opus.

Během ĉetby jsem poté zjistil, ţe Augustin Ujević sám stanovil způsob, jakým má být

jeho dílo vykládáno. To jsem nemohl přehlédnout. Pokud bych tento jeho poţadavek

nereflektoval, pak bych jiţ nebyl na půdě hermeneutiky. Neboť prvotním cílem hermeneutiky

je odhalit objektivní význam textu, dospět ke shodě mezi výkladem a autorským záměrem.

Z toho důvodu jsem se rozhodl aplikovat Ujeviće na Ujeviće.

Práce je tedy výkladem básnické tvorby Augustina Ujeviće. Zároveň je však výkladem

o výkladu, kterým je tvorba Augustina Ujeviće vykládána. Přiĉemţ se oba výklady vzájemně

vykládají a to skrze filozofickou a psychologickou linku, která se s postupem textu stává ĉím

dál tím výraznější, aby v závěru zcela převáţila a podala zhodnocení kladů a záporů

takovéhoto výkladu v širší hermeneutické rovině.

A proĉ vlastně dílo Augustina Ujeviće? Abych se přiznal, do zadání bakalářské práce

jsem neĉetl ani jednu jeho báseň, natoţ pak esej. V podání herců a zpěváků mu ale

naslouchám uţ několik let.
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1. Bibliografická biografie

Augustin Ujević se narodil 5. ĉervence 1891 ve vesniĉce Vrgorac, leţící v Chorvatsku, na jihu

Dalmácie, jako třetí dítě, ale první syn matce Jeronýmě a otci Ivanovy, který ve Vrgorci

pracoval jako uĉitel na základní škole. Snad z toho důvodu mladý Augustin nenavštěvuje

základní školu ve svém rodišti, ale nejprve v nedalekém městeĉku Imotski a poté v hlavním

městě dané oblasti, Makarské, kde své elementární vzdělávání i ukonĉí, aĉkoliv, jak sám

později přiznává, psaní a ĉtení se mu zdá natolik všední a obvyklé, ţe nevěří, ţe se jim kdy

uĉil.

Přírodní ambient Makarské v Augustinovy probouzí jeho básnický talent. Ostré

vertikály Biokova, přecházející přes vyšisovaná prostranství, borové háje a sady olivovníků

aţ k pradávným břehům a věĉně se rozprostírající horizontále mořské hladiny, probouzí

v Augustinovy jeho vnitřní Já, jeho lyrické, introspektivní a psychologické vidění světa, jeho

intuitivní citlivost a zasněnou zamyšlenost.

Po Makarské se vydává do Splitu, kde studuje Biskupské klasické gymnázium. Je

ubytován v kněţském semeništi a dva poslední roky studia nosí ministrantské roucho. Tuto

skuteĉnost budou později mnozí dávat do souvislosti s religiozitou, charakteristickou zejména

pro jeho ranou tvorbu. Sám Augustin ale upozorňuje, ţe jiţ tehdy byl zapáleným

antiklerikálem, a ţe jiţ na poĉátku 20. století byla tato středoškolská vzdělávací instituce

civilním a státním zařízením.

Cestu na sever Chorvatska zakonĉuje Augustin v roce 1909, kdy přichází do Záhřebu,

aby na tamní Filozofické fakultě studoval chorvatský jazyk a literaturu, filozofii a klasickou

filologii. Studium ale nedokonĉí, neboť v roce 1913 emigruje do Francie, kde stráví dalších

šest let svého ţivota.

Jako zastánce a agilní agitátor osvobození Jihoslovanů z rakouskouherského sevření a

neúnavný propagátor jugoslávského unitarismus bouřlivě a vášnivě kritizuje tehdejší reţim a

austrofilské chorvatské politické vedení, za coţ je pronásledován, policií šikanován a


[…]


Umělec ale nemá apoštolské ambice. I kdyţ se právě zbavením ĉasovosti dostáváme na půdu

výkladu náboţenských textů. A vzpomeňme na slavného reformátora Martina Luthera, který

tvrdí, ţe Písmo je samo sobě výkladem a klíĉem.

Hans-George Gadamer byl ţákem fundamentálního ontologa Martina Heideggera.

Martin Heidegger byl ţákem zakladatele moderní fenomenologie Edmunda Husserla.

Všechny tři pojí fenomenologické myšlení o ĉase, o ĉase bez budoucnosti, bez minulosti, o

ĉase přítomném, ale vícedimenzionálním, rozvrţeném.

Gadamer vychází z toho, ţe ve vztahu mezi objektem a subjektem neexistuje ani ĉistý

objekt ani ĉistý subjekt. Subjekt vţdy jiţ přistupuje k objektu s urĉitým před-poznáním,

s urĉitým předsudkem. Zároveň se poznávaný objekt s jeho poznáváním mění, objektivizuje.

Gadamer poté metodou fenomenologické redukce oĉišťuje objekt od všech předsudků, aby se

mohl objekt projevit jako původní jev, aby se mohl projevit autor sám.
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Závěr

Ujevićova metoda má své hranice v tom, ţe můţe být aplikována pouze na kniţní opus, a to

nejlépe jiţ zesnulého autora. Z tohoto celku se vyabstrahuje vyšší celek, v němţ ţije ĉistý

autor ve své vícedimenzionální ilustraci obecna, zbavený ĉasu a kategorických pojmů.

Vyšší celek však pozbývá schopnosti komunikovat s jednotlivými ĉástmi. Coţ má svůj

rub i líc. Vzhledem k tomu, ţe Ujevićova metoda výkladu znázorňuje obecnou rovinu,

nepředstavuje jiţ předsudek, nýbrţ soud. A pokud by se jednalo o zachycení obecné

myšlenky uloţené v jednom konkrétním díle, pak jiţ není důvod, aby ĉtenář dílo ĉetl, kdyţ se

pointu dozvídá z výkladu. Pokud objektivně objasníme konkrétní umělecké dílo, pak dílo

samo o sobě ztrácí smysl. Proto je moţné Ujevićovu metodu uplatnit pouze na souhrn tvorby.

Jakmile vyabstrahujeme vyšší celek, zjistíme, ţe jej jiţ nemůţeme úspěšně vztáhnout

na jednotlivá díla. Jak tedy ověřit platnost tohoto vyššího celku? Platnost není moţné ověřit,

neboť tento vyšší celek veskrze není moţné vyvrátit. Vyšší celek je ahistorický a

všezahrnující. Proto jej není moţné ĉasovým a konkrétním vyvrátit, pouze doplnit. Výsledek

Ujevićovy metody se tak stává horizont, který ĉtenář svoji ĉetbou konkrétních děl pouze

rozšiřuje. Rozdíl mezi Ujevićovým výkladem a výkladem, s nímţ se například běţně

setkáváme v uĉebnicích literatury, spoĉívá v tom, ţe je jeho výklad beze znaku, nemá

znakový charakter, pouze významový. Fenomenologický výklad neoznaĉí autora za bohéma,

ale znázorní, kým autor byl.

Jaká jsou další omezení v aplikovatelnosti tohoto postupu? Vidíme, ţe tento postup

bylo moţné úspěšně aplikovat na Ujeviće. Jenţe Ujević pracoval na tom, aby to moţné bylo,

aby sám sebe vyloţil. Tedy cílevědomě uváděl urĉité výroky, které měly osvětlit jeho ţivot a

poetiku. Co ale s méně uvědomělými a plodnými autory? Jak vyabstrahovat autora ze dvou

děl? A to například z prózy, která je na výklad mnohem sloţitější, neţ poezie?

Ujević na to svým způsobem odpovídá. Pokud spisovatel svojí tvorbou znázorňuje

obecnou rovinu, coţ je vlastně kritérium kvality, pak pouze autor, kterému se daří znázornit

tuto obecnou rovinu, můţe být tímto způsobem vyloţen. Platnost takového tvrzení by však

bylo potřeba důkladně prozkoumat. Naráţíme především na problém, ţe zřejmě ţádného

autora nemůţeme touto metodou vyloţit bez jakékoliv souvislosti s relativním ĉasem a

znakem, neboť by se takový výklad stal všem, co danou metodu neprostudovali, zcela

nesrozumitelným. Coţ je dilema, které jsem ve své práci vyřešil jakýmsi kompromisem.

Přestoţe tedy kvality fenomenologického výkladu vyvstávají aţ na pozadí ostatních,

ĉasových, jednostranných, pojmových, znakových a kategorizujících výkladů, spatřuji v něm
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mnohá pozitiva. Především skuteĉnost, ţe oţivuje autora. Interpret umoţňuje vést ĉtenáři

s autorem úspěšně rozhovor. Otázkou je, do jaké míry je svět literatury připraven na autory

bez národnosti, bez pravdy, bez superlativů, bez kritiky, bez moţnosti komparace, bez

posudků – jen ĉistý rozhovor, splývání a rozumění.

45

Seznam citované literatury

UJEVIĆ, Tin a MIHANOVIĆ, Nedjeljko, ed. 1986. Ljudi za vratima gostionice; Skalpel

kaosa. Zagreb: August Cesarec, 1986. 410 s.

UJEVIĆ, Tin a MIHANOVIĆ, Nedjeljko, ed. 2002. Tin u izlogu: autobiografski zapisi.

Zagreb: Naklada Ljevak, 2002. 482 s.

UJEVIĆ, Tin a VUĈETIĆ, Šime, ed. 1979. Pjesništvo I: Lelek sebra: Kolajna: Auto na

korzu: Ojađeno zvono: Mamurluci i pobješnjela krava: Pjesni razlike. Zagreb: August

Cesarec, 1979. 412 s.
