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Hermeneutický rozbor básnické tvorby (1930–1945) Augustina Ujeviće

Bakalářská práce Denise Ejuboviće se zabývá tvorbou a osobností chorvatského básníka,

esejisty a překladatele Augustina Ujeviće. Na 48 stranách textu se autor pokouší prostřednictvím

vyhraněné metodologie o hermeneutickou interpretaci Ujevićovy poezie rámcované roky 1930 –

1945. Již od prvních partů jeho textu je zřejmé, že autor přistoupil k tématu s velkým zaujetím,

koncentrací a nasazením.

Augustin Ujević je v chorvatském kontextu etablován jako jedna z klíčových persón poezie

20. století a jeho tvorbě je věnováno mnoho studií a monografií. Básník – solitér, excentrik, ale

především originální tvůrce syntetizující ve své poezii různé kulturní kontexty a literární a

filozofické impulsy, který nikdy zcela neseškrtal ve své poezii otazníky, tak jak se to podařilo

generaci avantgardistů, zneklidňuje kritickou a čtenářskou obec jak svou poezií, tak svými eseji.

A právě Ujevićova esejistika je významným stimulem pro Ejubovićovo myšlení Ujeviće a jeho

tvorby. Je klíčem k odkrytí podstaty jeho lyriky. Autor odmítá vstoupit do diskuse

s učebnicovými hesly o životě a tvorbě tohoto básníka, nezajímá ho detailně literárněhistorický

kontext a různé etikety, které podstaty Ujevićova tvůrčího gesta spíše deformují (když tak se tyto

etikety, např. etiketu bohémství, pokouší reinterpretovat). V duchu fenomenologického myšlení

se objektem jeho pozornosti stává sama podstata literatury a tou je text, resp. texty. Na strukturu

práce a způsob, jakým se Ujevićova tvorba v téhle bakalářské práci myslí, je potřebné trpělivé

ladění. I když jsem absolvoval několik přednáškových a seminárních setkání se znalci

hermeneutické metody (prof. Hroch, prof. Mikulášek), nikdy jsem se zcela nedokázal dostat do

vnitra této metody práce s uměleckým artefaktem. Na tento způsob myšlení se však dívám

s respektem a respekt si zaslouží také tento pokus o Ujeviće.

Není příliš smysluplné opakovat časté výtky odpůrců hermeneutiky o esejismu téhle

metody, rezignaci na strukturní analýzu a o úkroku stranou od interpretace. Neviděl bych to tak

doktrinálně. Bonita uvažování kolegy Ejuboviće je někde jinde. Především ve vzácně jednotném

stylu jeho psaní, celkové vyváženosti jeho rukopisu a subtilnosti jeho interpretací. Připomínku

bych měl k způsobu, jakým se na ploše celé práce pracuje s citacemi a jak autor organizuje svůj

výklad. V kontextu metody, kterou diplomant zvolil, rozumím jeho strategii a strukturaci textu

(citace celé básně, případně fragmentů z esejí a následně něco jako jejich komentář), ale svá

tvrzení a konstatace by mohl jasněji propojit s fragmenty citovaných textů, přímo po svém

tvrzení. Práce by získala na přehlednosti a nepůsobila by tak exkluzivně a hermeticky. Chci věřit,

že vědecké texty čtou také lidé, kteří je číst z profesních důvodů nemusí a nejsou detailně

obeznámeni s předmětem textu.

Závěrem již jen několik sumarizačních poznámek a dotaz čtenáře pro autora textu. Práce

Denise Ejuboviće je napsána s dostatečnou akribií a považuji ji za zdařilý pokus konfrontovat se

s originálním myšlením a tvorbou A. Ujeviće. Chápu ji jako relevantní fragment existujícího

řetězce textů o tvorbě tohoto chorvatského básníka. Ujevićova distance od avantgardních

konceptů je dobře známá a autor bakalářské práce tento fakt okrajově naznačuje. Zajímalo by

mne, jestli je kolega Ejubović schopen z pozic své metody čtení pojmenovat, z kterého

avantgardního konceptu těžil pro svou tvorbu dle jeho názoru Ujević nejvíce?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Liptovském Mikuláši, 29. 8. 2013 Mgr. Igor Mikušiak